
 
 

 

1° Termo Aditivo ao edital do Pregão Presencial n.º  20/2015 
 
 
Fica aditado o referido Edital, para constar que: 
 

1 – O item 1.3 do edital passa a ter a seguinte redação: 
1.3 - A entrega dos documentos de CREDENCIAMENTO, dos envelopes de “HABILITAÇÃO” e  

“PROPOSTAS", será às 08h30min do dia 22 de junho de 2015, na Rua Tenente Almeida, 265 – Bairro 
Centro, em Pilar do Sul – SP. 

 
  2 – Insere as alíneas d.3 até d.7 no item 10.1 do edital com a seguinte redação: 
d.3) Prova de capital social mínimo registrado e integralizado no valor de 10% (dez por cento) do valor 
estimado da presente licitação, comprovado mediante certidão expedida ou contrato social registrado na 
Junta Comercial, do qual conste o capital social vigente, ou seja, equivalente a R$ 51.912,67 (cinquenta e 
um mil, novecentos e doze reais e sessenta e sete centavos). 
 
d.4) Balanço patrimonial, assinado pelo Contador responsável e pelo(s) representante(s) legal(is) da 
empresa, e demonstrações do último exercício social, exigíveis e apresentados na forma da lei, vedada a 
sua substituição por balancetes ou balanços provisórios; 
 
d.5) Demonstrativo de índices mínimos de Liquidez Geral, Liquidez Corrente e Endividamento, elaborado 
em papel timbrado da empresa, subscrito por seu(s) representante(s) legal(is) e pelo Contador responsável, 
devidamente identificados, calculados com base no Balanço Patrimonial do último exercício social, da 
seguinte forma: 
 

a)  Liquidez Geral =   Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo 
                                         Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 

 (O resultado deverá ser maior ou igual a 1,00) 
 

b)  Liquidez Corrente =  Ativo Circulante 
                                             Passivo Circulante 

                      (O resultado deverá ser maior ou igual a 1,00) 
 
 

c)  Endividamento =  Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 
                                                                Ativo Total 

                                 (O resultado deverá ser menor ou igual a 0,50) 
 

d.6) Quando se tratar de Sociedades por Ações, o Balanço Patrimonial e as demonstrações contábeis 
deverão estar devidamente publicadas em órgão da Imprensa Oficial (artigo 31, § 1º, da Lei Federal n.º 
8.666/93); 
 
d.7) Prova de execução de serviços idênticos ou similares na quantidade de até 50% (cinquenta por cento) 
do montante licitado, por meio de atestado de capacidade técnica emitido por empresa de direito público 
ou privado; 
  
  3- Continuam em vigor todos os demais itens do edital original. 

 
Pilar do Sul/SP, 27 de maio de 2015. 

 
JANETE PEDRINA DE CARVALHO PAES 

Prefeita Municipal 
 



 
 

 

A Comissão Municipal de Licitação, com sede na Rua Tenente 

Almeida, 265 – Centro, faz saber que se acha disponível o 1º Termo 

Aditivo ao edital do Pregão Presencial n.º 20/2015, destinado ao Registro 

de Preços para a prestação de serviços de zeladoria dos logradouros, 

prédios e eventos públicos, com fornecimento de mão de obra e todos os 

equipamentos necessários. 

A entrega dos envelopes e Credenciamento será as 08h30min do dia 

22 de junho de 2015. 

Informações: 

 Pelo telefone: (15) 3278-9700 – Comissão de Licitações 

 Pela internet:     www.pilardosul.sp.gov.br 

 
Pilar do Sul - SP, 27 de maio de 2015. 

 
 

Edi Nelson Rodrigues dos Santos 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 

 
 

             Termo de Recebimento 
 
 
 

                                          1º Termo Aditivo ao Pregão Presencial n.º 20/2015 
 

 

 Nome Endereço Visto  de  Recebimento 

01 R&E Contabilidade Avenida Papa João XXIII, 964  

02 ACE Rua Orlando de Almeida Sales, 26  

03 
Escritório de 

Contabilidade 3M 
Rua José de Nobrega, 731  

04 Zequinha Despachante Avenida Papa João XXIII, 100  

05 
Batista Contabilidade e 

Despachante 
Rua Américo Brasiliense, 253  

06 Escritório 5 de Novembro Rua Coronel Batista n.º 264  

07 Escritório Correa Rua Santo Antonio, 305  

08 Marivaldo R. Carvalho Rua Genésio Rolim de Góes, 190  

09 Escritório Rainha Rua Antonio Paulista, 760  

10 Escritório Pereira Rua Juca do Turvinho, 33  

11 Escritório Aroldo Rua 5 de Novembro, 347  

12 Escritório Almeida Rua José Braga Sobrinho, 536  

13 Zeca Despachante Rua José Braga Sobrinho, 419  

 
 

 
 


